
 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ 
Secretaria de Administração e Finanças 

 

 
 
 

 

 
 

Av. 22 de Janeiro, nº 5183, Centro, Icapuí/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57 E-mail: 
prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br 

PORTARIA Nº 229/2023 

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE TURISMO DE ICAPUÍ - 
COMTUR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ICAPUÍ, no Estado do Ceará, Sr. Raimundo Lacerda 
Filho, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal, 

CONSIDERANDO a Correspondência Interna Nº 153/2023, encaminhada à Secretaria 
de Administração e Finanças, solicitando a nomeação dos membros do Conselho 
Municipal de Turismo de Icapuí e o Ofício de Nº 059/2023, encaminhado pela Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo à Secretaria de Governo, onde indica os representantes 
a serem nomeados para compor o este conselho. 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR os Conselheiros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de 
Turismo, para exercer o mandato referente ao biênio 2023/2025. 

1. REPRESENTANTES DO GOVERNO/ INSTITUIÇÕES GOVERNAMENTAIS 

a) Secretaria de Cultura e Turismo de Icapuí; 
 
TITULAR: Riana Jéssica da Rocha Araújo  
CPF: 946.***.***-87 
RG: 200*********62 SSP/CE 
 
SUPLENTE: Edvanda Maria Melo Maia 
CPF: 898.***.***-72 
RG: 200******30 SSP/CE 
 
b) Instituto Municipal de Fiscalização e Licenciamento Ambiental; 
 
TITULAR: Lidiane de Freitas Silva 
CPF: 001.***.***-89 
RG: 980******35 SSP/CE 
 
SUPLENTE: Caio de Brito Reis 
CPF: 060.***.***-80 
RG: 200******24 SSP/CE 
 
c) Secretaria de Infraestrutura e Saneamento; 
 
TITULAR: Roberto Carlos de Oliveira 
CPF: 316.***.***-68 



 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ 
Secretaria de Administração e Finanças 

 

 
 
 

 

 
 

Av. 22 de Janeiro, nº 5183, Centro, Icapuí/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57 E-mail: 
prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br 

RG: 91****85 SSP/CE 
 
SUPLENTE: Eliseu Carlos de Freitas 
CPF: 247.***.***-68 
RG: 10****5 SSP/CE 
 
d) Secretaria de Educação; 
 
TITULAR: Diumberto de Freitas Cruz 
CPF: 320.***.***-63 
RG:200********33 SSP/CE 
 
SUPLENTE: Maria Eugênia Barreto de Oliveira Pereira 
CPF: 752.***.***-91 
RG: 200********08 SSP/CE 
 
e) Secretaria de Governo; 
 
TITULAR: Bruna Narciso Fonseca 
CPF: 012.***.***-90 
RG: 970******38 SSP/CE 
 
SUPLENTE: Cesar Yuri Fernandes Bento 
CPF: 069.***.***-59 
RG: 200******96 SSP/CE 
 
f) Secretaria de Desenvolvimento, Trabalho, Agricultura, Meio Ambiente e Pesca: 
 
TITULAR: Luana Rebouças Pinto 
CPF: 658.***.***-82 
RG: 33****99 SSP/CE 
 
SUPLENTE: Nicácia de Souza Rebouças 
CPF: 650.***.***-15 
RG: 201******98 SSP/CE 
 
g) Câmara Municipal de Icapuí; 
 
TITULAR: João Paulo de Sousa Rebouças 
CPF:854.***.***-49 
RG: 200********99 SSP/CE 
 
SUPLENTE: Cláudio Roberto de Carvalho 
CPF: 440.***.***-15 
RG:211****91  SSP/CE 
 
2. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 



 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ 
Secretaria de Administração e Finanças 

 

 
 
 

 

 
 

Av. 22 de Janeiro, nº 5183, Centro, Icapuí/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57 E-mail: 
prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br 

 
a) Fundação Brasil Cidadão; 
 
TITULAR: Carol Barbosa da Silva 
CPF: 061.***.***-11 
RG: 200******96 SSP/CE 
 
SUPLENTE: Thais Silva Torquato 
CPF:051.***.***-09 
RG: 200******77 SSP/CE 
 
b) Associação de Pesquisa e Preservação de Ecossistemas Aquáticos (Aquasis); 
 
TITULAR: Thais Chaves da Silva 
CPF: 042.***.***-29 
RG: 200********00 SSP/CE 
 
SUPLENTE: Gabriela Pereira Ramires 
CPF: 314.***.***-08 
RG:17****52 SSP/CE 
 
c) Comunidade Córrego do Sal 
 
TITULAR: Francisca Batista de Andrade 
CPF: 789.***.***-15 
RG:200******91 SSP/CE 
 
SUPLENTE: Maria de Lourdes da Silva 
CPF: 533.***.***-34 
RG:200*******11 SSP/CE 
 
d) Grupo de Desenvolvimento do Turismo; 
 
TITULAR: Gease Braga 
CPF: 654.***.***-68 
RG: 200******12 SSP/CE 
 
SUPLENTE: Antônio Evanir de Oliveira 
CPF: 701.***.***-68 
RG: 001****29 SSP/CE 
 
a) Comitê Gestor da APA do Manguezal da Barra Grande; 
 
TITULAR: Juarez Teixeira da Silveira Filho 
CPF: 781.***.***-91 
RG:28****94 SSP/CE 
 



 
ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ 
Secretaria de Administração e Finanças 

 

 
 
 

 

 
 

Av. 22 de Janeiro, nº 5183, Centro, Icapuí/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 | CNPJ: 10.393.593/0001-57 E-mail: 
prefeituradeicapui@gmail.com | www.icapui.ce.gov.br 

SUPLENTE: Mauricio Sabino da Costa 
CPF: 533.***.***-15 
RG:200******18 SSP/CE 
 
f) Associação Caiçara de Promoção Humana; 
 
TITULAR: Francisco Jozanir da Costa 
CPF:028.***.***-14 
RG: 200********24 SSP/CE 
 
SUPLENTE: Maria do Carmo de Alencar Oliveira 
CPF:565.***.***-49 
RG: 132****87 SSP/CE 
 
g) Setor de Transporte e Passeios Turísticos; 
 
TITULAR: Eriberto Fernandes da Silva Filho 
CPF: 056.***.***-80 
RG: 200******50 SSP/CE 
 
SUPLENTE: Marco Antônio Lopes de Albuquerque 
CPF:210.***.***-68 
RG: 5****0 SSP/DF 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE;PUBLIQUE-SE;CUMPRA-SE. 

Sede do Governo Municipal de Icapuí (CE), aos 01 de setembro de 2023. 

 

 

Raimundo Lacerda Filho 
Prefeito Municipal 

Publicada e registrada na Secretaria Municipal de Administração e Finanças da 
Prefeitura Municipal de Icapuí, na data supra, e publicada no lugar público de costume 
por afixação da mesma data. 

 

 


		2023-10-17T09:58:18-0300
	RAIMUNDO LACERDA FILHO:49046918491




